ex
croco metallorum, vitro antimonii, argento viuo, vitriolo, & similibus in suo honore. *Vsus osten-*
det virum. Nos quibus non sordent Galenica fortasse præscribemus talem puluerem, qui capit
Cardu. b. Zi. st. centaurei minoris: radic: asar. an. Zi. nitri purissimi Di. Misce: fiat doses quatuor sumendæ
ex oxymel. scil. diluto aqua Cardus benedicti: vel: R. ag. Carduib. orientem, succi citri sextantiem: Misce: si o-
pus erit purgatione vberiore, non deerit nobis Cremor tartari cum infuso Rhabarbari & Cardu benedi-
cti in aq. End. aut sero lactis, quin & vino. Abundamus autem talibus, simul attendentes ne dum pur-
gamus valide, naturam veneno debilitatam opprimamus. Notamus circunstantias, *Rulando* in
fortibus rusticis permittimus suas *aquas benedictas*. Interim ab alterantibus arcanis, & reficientibus
non discedimus. Si *hydrotica* requiruntur præter ea, quæ in principio sunt adhibita, dantur adhuc
alia, vt *ex aqua Bezoardica extractum rusa domestica: vel acetum Theriacale: aqua Theriacalis & similia*
cum *citri succo & salibus Theriacalibus*. Si opus tandem sit diuresi, *oxymeli scillicum cum halinitro pitro ex*
aq. raphani, haliacabi, petroselini, & similibus, vel etiam cremorem tartari cum vino fragorum, & Genista:
aut spir. vitrioli, vel sulphuris cum ononidia, cicerung, decocto & alia propinabimus. Omnino vires medi-
cas vertemus in *extinctionem principii venenati, depulsionem corruptorum, & natura robur defensionemque.*
Non est opus aurum in argentum viuum laboriose sumptuoseque dissoluere: non opus Tarbaso-
nem ex *Vtopia Paracelsicorum* adsciscere: nec *Venerem* præcipitate ex cælo vt *Martem & Satur-*
num microcosmicum placet. Stultum & delirum est istis occupari, cum meliora, compendiosio-
raque sint ad manum, eaque fuscè descripta plurium excellentium Medicorum commentariis, ver-
naculis, latinis, nec obseruatum sit *Paracelsitas* istos suis mineralibus *Bezoardicis* laudem maiore,
nisi forte ex funeribus, aut forte fortuna per *vitrum sibi, & crocum metallorum*, qui parum à vitro dif-
fert, in his qui cacochymia laborant, consecutos esse, quam Galenicis ex vegetabilibus, animalibus,
& terris sigillatis, salibusque theriacalibus. Nos tamen vt conuiuis multum diuersi palati
etiam illa, si conuenire iudicauerimus, permittemus. Et si ita libet longe melius præseruabimus à
peste cacochymica homines purgatione per *aquilam catharticam exaltatam*, quam solis mercurio,
quibus tamen simul *Dietæ* leges præscribemus iuxta res conseruandæ valetudini dicatas, non tra-
ctantes vt porci *Paracelsici*, agrotos pleno ventre, sed abstinenter, & prouide, modo se morigeros,
quod rarissimum, præbere velint. De venæ sectione non est vt disputemus in morbis ab intem-
perie, & infectione. Est vt possit adhiberi, est vt non debeat. Si alius sit balano sollicitanda, aut
clystere, intrudatur sane nodus metallicus filo annexus, aut infusum antimonii vitrificati. At
sunt & vegetabilia eius finis non pauca, chymica, non chymica: Quoniam autem symptomata
sape ad se trahunt sollicitudinem medici, hic quoque qui peritus est, & prudens non feret vltimas.
Itaque & per emunctoria, & apostemata non erit virus extrahere buffonibus & aliis. Heningus
quoque in sua breui informatione quam est diligens? Nimirum cum Galenicus esset, bonus erat
medicus, postquam in culinam *Paracelsi* ire cepit, totus est corruptus. Nobis non opus est discere
à *Monachis stultis*. Domi nascuntur, quibus *DEI* benignitate vti possumus, *DEVM* autem, pie
monemus, publice priuarimque placandum esse sacrificiis cordium, & labiorum, & vsurpanda ea
quæ præscribuntur ab Ecclesiæ ministris. Tunc alacer accedet medicus corporis, qui seipsum quo-
que cum suo chirurgo & ministris clinicis non negliget. Hæc saltem attingere volumus,
cum copiose sint pluribus libris in publicum
ab aliis data.

*Epistola Henningi Scheunemanni de iudicio sua sphingis
in syntagmate Chymico.*

Excellentissimo, ac Doctissimo viro, Dom. Andreae Libaui Med. Doctori, nec non Gymna-
sii Coburgensis Directori vigilantissimo, amico suo plurimum colendo. Subscriptio: *Tua* Bona fide
ad autogra-
phum.
excellentiae additissimus Henning Scheuneman Medicus.

Corpus Epistolae.

S. Cum Apocalypsis tua hermetica, vir clarissime, ad manus meas perueniret, incidi in ænigma-
ticam pestis curam, quam nomine cuiusdam Paracelsistæ recenses fol. 266. Agnoui statim ex edito
meo tractatulo Germanico idiomate promulgato translata esse. Quia vero istum obiter saltem
legisti, si legeris, consultum fore arbitrabar vt hac de re ad te scriberem. Velim autem vt existimes
nie tua interpretatione nequaquam offensum, quocunque animo à te sit exarata. Quisque suum
figit clauum, clauumque clauo pellere licet: Sed rectius Poëta:

*Didicisse fideliter artes,
Emollit mores nec finit esse feros.*

Non is sum, doctissime Libaui, qui experimenta mea, qualiacunque sint, occultare velim. Si
præfationem legis, aliter forsan de me iudicasses. Nouit hoc amicus meus *Iohannes Hartman-
nus, Wilhelmus Budæus Halberstadenfis Physicus, Adamus Bruzinus Medicus Anhaltinus, Iohannes Fa-
ber S. Pontificis batonicus, & alii multi, qui mecum sua studia communicant. Cum Quercetano,* Amici Scheu-
nemanni.
*Penoto, Rulando, dum in viuis erant conferebam. Tuam amicitiam non ausus fui expetere, cum
Paracelsi nomen tibi sit odiosum, nec hactenus chymicorum vllus A T E I N T A C T V S* abierit.
Vnde mihi priuilegium vt non contemnar? Quod tractatum meum non legeris vel inde anguror
cum dicas: *Quisquis ille fuerit, si latere sua velit, lateant: quasi vero tractatus ille ab anonymo
fuisset editus, vel filo Adriadnao confutus, vel petenti quicquam denegassem.*

Primus nauus est me primum puluerem *Arthemisiam* vocasse. Sensus meorum verborum est iste. Nauus i.
*Peste infectus confestim ab Artemisia coram Venere, sub viridi tentorio niuea tunica induta latitante opem implo-
ret. Alter nauus meus erit, quod Tarbason Plinii Tarbasonem vocauerim, idque iuxta opinionem tuam
euenisse credis, quod Paracelsici non legerint Plinium. Qui excidit tibi vox ista? Si deprauate ex
Plinio, vt ais, transcripta sit, fieri non potest, quin Paracelsici Plinium legerint. An vero cuncta in
Plinio manantia vlcera cicatrice obducta sanata sint, quæri posset. Fertilior fuisset diuinatione tua, si
addidisses Antimonium ab effectu, quæ in PORCIS exercet, recte dictum à Plinio Tarbason. Nam Monachus
tuus Basilius affirmat lues cito laginari dato prius crudo antimonio, ita vt Lardi BASIS sit antimo-
nium: vnde Tarbason, larinæ sues, petalides. Paracelsici antimonium Tarbasonem vocant à no-
miæ τάρβη ab effectu scilicet, quem in corporibus humanis exercit. Quid si deriuetur à particu-
la, τὰρ & βάσις? vt interroganti τίς τὰρ ἐστὶ βάσις τῆς ἰατρικῆς? Interrogatum sibi ipsi respondeat Ohe Græc.
τὰρ βᾶσον. Si tibi minus Cabala placeat, non male dixeris à particula βᾶσον Tarbasonem deriuari
expungendo per elisionem an dicitur βᾶσον, cui præponitur particula, τὰρ, vnde Tarbason, quo si-
gnificatur id cum quadam affirmatione quod expetimento comprobatum est, βᾶσαν & experimē-
tum, probationem, examen significat. Plato de legibus ἀλειτῆς ἢ βᾶσαν, & Erasmus (Lexicon nõ
recte est inspectum citatur ex Platone) βᾶσαν λαμβάνω quod est probō. Hoc est illud monstrum
quo Rogerus Baco Angelus delectatur in tractatu de ol. Antimon. Tua, docte Libaui, si in antiqua
arte nouis & fictis nominibus ludendum, non contemnenda est nominis latio. Qui antimonium
Turbasonem vocitas, forsan ideo, quia assumptum morborum basin turbat, & deturbat. Verba pro
verbis dare vnicuique facile, facilius quoque deprehendere, vtilia inuenire, rite medicamenta præpa-
rare, præparata recte administrare satis arduum.*

Tertius nauus est *Halcyon volatilis de cetrinis vaccis iunior Cribit deplumatus &c.* Forlan pro *Rüchelt* Nauus iii.
jung legisti *Rühe*. Sensus hic est. Halcyon volatilis à famulo *culinario glauco* nomine Cribit deplu- Glaucus prob
flauo:
matus &c. Globulum meum mineralem loco suppositoii amicus tuus irritideat, quantum velit, & fluo:
potest. Pari iure globulus tuus eadem adhuc pagina ex croco metallorum paratus irritidendus, si
non ex Quercetano esset transcriptus, hic tibi molchum & ambram olet, meus fœtet, quia idem
dictum non idem valet à quouis dictum.

Globulus meus non ex metallo conflatur, nec voco eum metallicum sicut mihi imponis. An
metallicum & minerale synonyma sumo. Nihil profecto tam sancte dictum, quod non sinistre in-
terpretari possit. Interim adhuc iuui sunt, qui vsu medicamentorum meorum à peste liberati
famam meam defendunt, extra polum antarcticum non habito, hic Alcaniæ in Saxonia proxim
medicam exerceo, qui ante paucos annos Bambergæ DEO benedicente lat multos hydropicos,
phesicos lue venerea per balneatores infectos ab amico tuo D. Sigismundo Sutzero, & à reliquis
tunc temporis collegis meis, Galenicæ solum sectæ addictis incurabiles iudicatos curavi. Inquire
Docte Libaui in mores & vitam meam, reum istius labis, quam mihi inurere præsumis, nunquam
inuenies, viros doctos perpetuo veneror, cum agyrtis mihi nihil commune.

Qui cunctis placeat femina nulla parit.

Vale hermeticæ disciplinæ decus, & si quid in cæteris meis scriptis occurrat, quod tibi scrupulâ faciat, rogo vt amice prius admoneas antequam publici iuris non recte percepta facias, sic fiet vt nec ego ad respondendum compellar, nec candidus lector falsis hypothesebus circumducatur. Iterum vale & quid de tua amicitia sperare debeam paucis significo. Ascaniæ 26. Iunii an. 1613.

T. Excell.

additiff.

Henning Scheuneman,

Redditæ 31. Iulii 1613:

C A P V T X I I.

Responsoria.

Notabis re-
sponsum esse
acrius quod
diceretur
Scheunema-
nus cum
quibusdam
aduersariis
meis conspi-
rasse, & pa-
tebis ex Epi-
stola eius
secunda.

Literæ istæ commiseratione, aut explosione potius, quam responsione dignæ erant: adeo sunt partim scædæ, partim ridiculæ, & ineptæ, Prisciano aliquot colaphos intelligentes, & turpiter garrientes de nonnullis, quomodo solent hi, qui peccata per se indecora pallio pollutiore, scædio- teque inuoluerit, & velare student. Erat tamen spes reductionis in viam. Videbatur ab humanitate alienum, salutantem non resalutare, præsertim cum id postularetur. Durius quædam, & liberius proferebantur. Liberalem responsionem & ingenuam (neque enim adulari nostrum est, & palpo suauitatem præter veritatem demulcere) locum inuenturam arbitrabamur. Rescripsimus ergo in hunc modum, quem alicubi deficientem studioforum causa expleuimus:

*Andreas Libanius M. D. Henningo Scheunemannò
medico apud Ascanienses S.*

Epistolare
sponsoria
aucta.

QVAS ad me, Henninge, 26. Iunii scripsisti literas, pridie calend. Augusti Bambergæ accepti: Intellexi ad manus tuas peruenisse libellum meum titulo *apocalypseo hermetica*, eo quod arcanorum quorundam in hermetica disciplinâ, à Mysticis seu Parabolicis magistris, mysteriorum naturæ, & medicinæ suo quodam modo professoribus, editorum explicationem, & interpretationem, quæ ob difficultatem non raro saltem est diuinatoria, & coniecturalis; promitteret, publicatum. Legisti in eo mysterium pestis curandæ, hermeticorum more symbolice descriptum, à me vero petentibus sic amicis, quibus dicendum erat, si non τὸ ἀυθαλιθές, attamen verisimile, & quid in præsens videretur, iuxta Philosophum 2. de cælo text. 34. (*certiores necessitates quando quis fuerit affectus, tunc gratiam habere oportet inuenientibus, nec iustum est similiter omnes increpare &c.*) coniecturaliter expositum, quod facile indicant verba περιεραπειτινά: *Nos quidem Daui sumus non Oedipi &c.* Id tibi auctori ascribis, qui in germanico quodam tractatu de præsentate tunc peste per Dei gratiam tribus puluisculis chymica arte preparatis & astraliter elaboratis curanda, medicamentum istud mysticum proposuerit. Iudicatus consultum vt de eo ad me scribas, id quod sic satis modeste, citraque obiurgationem & importunitatem, at non sine aculeis ironicis, facis, quam ob causam etiam commendandam ingenuitatem tuam puto. Nosti enim quo furore in me insanierint *Michelius Assyluanus, Palmarius, Riolanus,*

Nempe in
illa Epistola
at non in se-
quente, in
qua ultra mo-
dum insa-
nia.

Gramanus quorum tu es dissimilimus, licet in aliquibus à me dissentias, procul dubio existimans id quod res est, *amicitiam esse in affectuum secundum iustitiam & veritatem, non autem opinionum consensu:* χάρις χάρις ληται, inquit Græci. Benevolentiam itaque tuam beneuola responsione compensare annitat, in quo si quid liberius dictum occurrerit, memineris rem ipsam sic exigere, oportereque παρρησίᾳ citra adulatorium schema Philosophiam tractari, vt solent οἱ φίλοι φιλόσοφοι, vt eos appellat Arist. in 1. de part. an. 5. Peto veto à doctis veniam mihi dari, dum tibi respondeo, qui tam es rudis in literis tuis, vt, qui legent, omnes dicturi videantur te esse ἀναλβάντον, qui indignus sis cum quo vocabulū permutetur, quod apparet dum scribis τῆς ἰατρικῆς, ἀλειψῆς, Batonicus, Arthemisia Rogerus Baco, Glaucus gelb/ fæter, *lynonima* &c. Erasmo tribus, quod in lexico citatum est ex Platone, ne lexicum quidem intelligens, & circa alia valde pueriliter peccans, licet tibi tantus videaris vt cum Galeno ausis congredi eiusque prolixos canones orco adiudicare. Verū ad res tuas, Remittam enim tibi *FERVLAM orthographicam*. Primum dubitas legerimne tractatum de peste sub tuo nomine anno 1611. diuulgatum: Iam enim legisse scribis, quanquam obiter, & interdum perperam: iam non legisse conicis, quia indefinite dixerim: Quisquis ille est autor: Scito, mi Henninge, me legisse scriptum quod mittebatur ab amicis cum est lagitatione quid sentirem. Videbam tuum nomen, *Henningum* scilicet *Scheunemannum* breuem tractatum de grassante tunc peste descriptisse, dedicasse, elaborasse: sed *puluerum auctorem non videbam*. Ita enim cogitabam: *Henningus* ille ante triennium, cum esset medicus episcopalis, scriptum e didit continens modum curandæ pestis absque multo sumptu per vera experimenta ex fundamentis Philosophicis pro diuitibus, & pauperibus, in quo omnia sunt aperte prodita, nihil symbolicum, parabolicum, mysticum, & vt solent aliqui vocare, paracelsicum. Si enim Hipp. & Galenus reuiscerent, nihil à suis principiis alienum inuenirent, omniaque probarent. At Henningus alter adeo differt ab illo Hippocratico, & Galenico, vt totus sit Paracelsicus, contemnatque Theriacam, Mithridaticam (tanquam alter Gramanus) & alia alexipharmaca composita veteris artis, de quibus dicit quod *viam mortis aperiant, tantum absit vt depellant, arceantve*: imo vocet *doctrinam veterum errorem noxium, qui satis sit ab Hippocraticis, &*

Excipe mer-
curium auri
solum dictum.

vici, & Hermetici confutatus, licet adhuc de isto morbo edantur veterum naniæ, & fabula Galenica longarum receptarum &c. pro quibus putat commendanda esse simplicia, & vniuersale illud Chymicorum sapientum. Omnino optat vt proluxi canones Galenicorum, quibus irretiantur ipsi, ad ortum mittantur. Hæc & similia multa me de tuo nomine incertum reddebant. Et quid est tandem, optime Henninge, cur Hippocraticis principiis insistere velis, non autem Galenicis? An non sunt eadem eiusdem artis? Galenus multa addidit de suo, plurima ex vetustate repetiuit: At fundamenta manent eadem, neque est hermeticus vllus ex veteribus, qui discedat à Galenica artis principis, aut alios morbos curet, aliudve subiectum habeat. Ita vtuntur in eadem medicinis animalibus mineralibus, vegetabilibus, diæta, chirurgiæ, licet aliqua circa accidentia varient. Sed de hac alibi? Basilius monachus paulo plus centum ab hinc annis primus sæuuit in medicos fiducia sui antimoni, & trium principiorum chymicorum, cuius animam in Paracellum irreptisse putes iuxta opinionem Pythagoricorum, & Herodianorum. Paracellum autem dum prætefers, quid tibi ex hoc titulo compendii? Tunc ignotas ignominiosum esse istud vocabulum, & infame adeo, vt vix sit ingenius aliquis, qui sustineat se Paracellum dici, licet sit hermeticus professor? Cogita hac de re amplius. Hæc vna causa est cur de autore puluerum istorum ambegerim. Alia est quod videbam te nihil noui afferre, aut polliceri, quia scribis vix posse quid dici, quod non ante sit reuelatum ab Hermeticis, & Hippocraticis, ex quorum scriptis tu tua sumseris, & didiceris, unpensique sumtibus laborando compereris, & vsum probum inueneris: quanquam istud particulare etiam tuum esse dicas, quod Momus, incarnatus scilicet tuo iudicio Diabolus, velit sibi manifestari, vt iudicari possit, quod tu neuitquam facias &c. Si primus puluis est, vt conicio, ex Mercurio Venereis, secundus ex stibio, tertius ex halinitro per sulphur preparato, tu non es autor, sed occultator tantum, qui si vis tua nesciri, quis te cogit reuelare? Ecce etiam nunc te transformas in alia rerum miracula & impressa tua verba mutas versusu paracellica. Quid de te sinceri sit sperandum? Tertia est quod scribis intelligentibus, & chymicæ artis peritis particulare tuum iam esse notum: Momum saltem non intelligere modum sermonis, & tædere manum carbonibus polluere, & quæ alia multa iracunde congeris. Quartam pono, quod tuo nomini pepercerim, voluerimque potius indefinite dicere: *Quicumque sit autor &c.* quam definite, quia mea expositio erat tantum coniecturalis, nec constabat, allecutus ne essem mentem tuam, an non. His perpenis excusatum me habebis de nõ apposito tuo nomine. Quod si indigne fers à me repositum esse particulare istud, memineris id non amplius tui iuris esse. In publicum enim emisisti. Si noluisti iudicari, cur publicasti? Instituta mihi erat, apocalypsis hermetica. Ad eam referri poterat & tuum istud, quod videbatur minerale, & metallicum esse, constateque ex Venere partim, partim antimonio, partim mercurio (sulphure debebam, & halinitro scribere) Ansam volebam dare cæteris de medicina ista plenius, exactiusque cogitandi, & simul prouocare autorem ad liberalem reuelationem, quod ante hac feceram etiã in Rulandinis, Quercetanæis, & aliis multis defunctorum, aut viuentium, & sane cum ex his aliqui legissent meas coniecturas, nunquam indigne tulerunt. Quod si omnino aberrauit à tua mente, tamen adhuc verum est ex venere, mercurio, & Laibaso posse confici contra pestem medicinas egregias, quales tu in primo scripto docebas fieri ex mercurio solis, & antimonio ad pestilentem putredinem expurgandam. Negaste esse eum, qui tua medicamenta velis occultare. At quid aliud facis, & profiteris in dedicatione tua? Quid aliud in argentea hygia? Quid in peste mercuriali? Si præfatiunculam legisses, inquis, aliter de me iudicasses. Ego vero legi, sed nihil SANI in ea inueni. Quantum enim infans in Galenicis, & galenica? Qui exigit à te rationem medicaminis, Momus vocatur, & incarnatus Diabolus. Negas naturalia remedia tollere luem pestilentis morbi, idque putas ab Hippocrate dictum. Noli errare. Pati est, non Hippocrates, qui suo quodam modo vulgaribus auxiliis per Diætam, aut solam naturam effecta vocauit naturalia, quasi Hippocrates, cui tribuitur sanatio pestis, præternaturalibus sit vtus, aut etiam tua sint supra & extra naturam. Ante vtatur Hippocrates in sanando. Populus naturæ soli & Diætæ inhiabat. Hæc quoque Hippocratica sunt, sed artis auxilio perite adhibenda, tractandave. Verum nolo in istam tuam præfationem inquirere, quam consultius suppressisses, quam vulgasses. Pergis in literis, te non ausum fuisse meam amicitiam expetere, cum nomen Paracelli mihi sit odiosum, hoc est, innitum. Audiueram de te, eratque rumor pene publicus velle contra meam Alchymiam scribere. Expectabam scilicet euentum. Si id fecisses, quo modo meam amicitiam expetiisses apparuisset. Non repudio amicos. *μυσὸν ὁπαρ ἀφ' ὁμοῖ.* Ad me accessus pater omnibus bonis. Paracellistas quomodo, & qua de causa auerfer, si ex meis scriptis non cognouisti, significo tibi id fieri non propter nomen sed furias & insaniam in medicos, & medicinam veterem: Item imposturam, mendacia, vanissimamque scientiæ iactantiam, quibus virtutibus tuis iam toti mûdo se illustres effecerunt, adeo vt maxime miter, quid tibi, viro docto & ingenuo (vt visines) in mentem venerit Paracelli nomine innotescere. Scribis hoc quoque: *Hactenus Chymicorum nullus à te intactus abiit. Vnde ergo mihi priuilegium, vt non contemnar?*

(In te hoc situm fuerat, si bonus fuisses)

Mi Henninge, quid quæso cogitabas cû hæc scriberes? Vocas me hermeticæ disciplinæ DECVS. Gratias tibi habeo pro honorifico iudicio: Verum prius tibi facile poterit excutere lectio autorũ, quos Alchemiæ præmisi, & libellorum, quibus artem chymicam cum chymicis veris defendi. Lege saltem Antiriolana in commentariis chymicis, & Alchymicæ triumpho. Si tibi chymici sunt, Asylluanus, Gramanus, Michelius, Palmarius, hostes illi mei, facile patior illos à me tactos esse, quantum ad errores attinet. Vltus sum autem etiam liberrate mea in alios, qui mihi sunt amicissimi, possumque vicissim ferre, vt mecum agatur eodẽ modo. Non perdit hoc, sed conciliat firmatque amicitiam.

Paracellica sepiã deprehensa, fugiunt in aramentum suum.

Cuius oleum ex pumice.

Nembt deß Vngerischẽ Golds/ oder nembt Spießglas mit Salpeter wol calcinirt/ mit dem besten Vitriol/ Del/ re- zu Pulver gerieben/ &c. Et paulo post: Der weissen be- reitete Spießglas bismutlein: Vitriol/ Del/ re- Item ad arginam Salpeta soluius cū sulphure. Anno 1608. Paracellica Henningi Scheuneman ni &c.

An solis cura Paracellica hermetici sunt?

am. Ita enim communi veritatis, & iustitiæ vinculo obligantur animi, qui conuiuendo erroribus aut sententias sinistre accipiendo (quorum illud adulatorum est, hoc calumniatorum) non possunt firmiter coherere. Reprehendis quod scripsi: *Quisquis illesi &c.* Rationem affers, quia *tractatus ab Anonymo non sit editus, nec filo Adriadnao consutus, nec perenti quicquam denegaueris: &c.* Audiuisti ante cur ita scripserim, & nomen tuum dissimulauerim. Itaq; primum argumentū facile diluitur.

In secundo erras. Nam filo Ariadnao (ita enim debueras, ne Priscianus à te vapularet) quod scribitur, labyrinthum explicat, non implicat. Tertium tua præfatione tollitur. In hac enim negas te manifestare. Adde, mihi non fuisse, vel desiderium, vel otium inquirendi tua. Amicorum postulatis volebam publice respondere, & autorem si quis esset viuis, ad ingenuam confessionem inuitare: (imo furto subtrahere, & in tenebras ex luce intrusa, luci suæ restituere) Iam tres naxos in mea recensione, & coniectura indicas, & à te amouere satagis. De his placide inter nos conferamus. Primus naxus est, inquis, *me primum puluerem vocasse Artemisiam.* Non quidem scripsi

De vribus
naxis.

TE VOCASSE: sed: iste est donum Veneris, & vocatur artemisia. Verba tua germanica: *Mann soll durch die Arthemisia bey der wunderschönen Venus vnd er ihrem grünen Belt gang schneeweis bekleidet hülfte vnd rath suchen/ die gabe vnd geschenc Veneris das vomitru pñuerlein/ durch Chymische kunst astralisch zugericht &c.* Sphalmata graphica omitto. Sensum verba hunc reddunt: auxilium & consilium esse quærendum PER Artemisiam apud mire pulchram Venerem, donum, & munus Veneris &c. Quærimus auxilium morbis per medicamenta. Tu quæris per artemisiam. Conclufi: Ergo artemisia tua est medicamentum, quod & puluis vomitiuus dicitur, & donum Veneris, nempe ex Mercurio eius, aut mercuriali fumo, de quo Quercetanus &c. Si per artemisiam voluisti instrumentum artu, vel artem ipsam Chymicam intelligere, potuisti sane, sed id minus conueniebat mysterio, (Paracelsico, vbi artemisia & Venus sunt idem) Iam enim indicaueras qua arte fieret & mox repetebas. Sensum tuum fuisse ais: *Peste infectus confestim ab Artemisia* (ita & scribis, & in primis aspirate, cum Græcorum ἀρτεμις, καὶ ἀρτεμισία absque asperitate (absque Theta) notentur. Fors deduxisti ab ἀρθεῖς, vt sublimationem respiceres.

Egregius in-
terpres:

Durch die
Artem. bey
der Veneri:
ab Artemisia
coram Vene-
re. Ad scuti-
sam.

Henning.
Non u sum,
qui Selit sua
occultare.
Ecco men-
daciem.

Naxus II.
Tarbaso.
Larbaso.

CORAM Venere sub viridi tentorioniuæ tunica induta latitante opem imploret. Credo tibi tuorum interpreti. Alias fateor me non assequi quomodo Germanicum illud, Durch die Arthemisia: reddatur latine AB ARTEMISIA. Aliud enim est, Durch/ per: aliud von / AB Deinde bey der Venere tu interpretaris CORAM. Agnosco ambiguitatem. Putaueram eum, qui auxilium quærit per aliquem apud aliquem, non coram aliquo quætere. Verum transeant ista. Nondum reuelasti tuam sententiam, sed me in mea coniectura relinquis. (Imo confirmas scribens ab Artemisia auxilium petendum esse, quod euidentius est quam per Artemisiam. Sed tales sunt septæ Paracelsicæ) Quomodo ergo scribis te reuelationem petenti non denegasse? Intelligis fortasse me nolle scire, quod non vis sciri, & contentum esse diuinatione, qua si non plane tuum, saltem æquiualeas assequor. Hic est naxus primus. Secundus est de TARBASONE pro LARBASO. *Ἐυδὸς πρᾶσον* esse putabam, vt pote nomen deprauate ex Plinio transcriptum, modo Paracelsici legant Plinium, alias suis monstrisitatib. gaudentes. Tu erratū diluere multis conaris, tanta cum suauitate, vt mihi iucundum risum (ne dicas me tibi succensere) moueris, & adhuc moueas: Imo puto & te risurū esse tuas (ignosce παρρησιάζοντι) ineptias. Ego non tibi primū impeggi erratū, sed Paracelsicis, quanq̃ in Onomastico & libris Paracelsi τὸ Tarbason nō inueniatur. Aliud est Paracelsus, aliud Paracelsici. Id inueniebā apud Scholiasten Rogerii de sibi oleo, q̃ inter alia sibiū vocetur etiam Tarbason, citatq; autor Plinii lib. 33. ca. 6. & Diosc. lib. 5. c. 98. vel 93 (duplex enim est scriptura) qui quod non ipse legerit Plinium, & Dioscoridē hinc constat, quia apud vtrumq; latine quidem apud illum, Græce apud hunc extat Larbason λάρβασον, licet Matthiolus in versione Ruellii hoc nomen omiserit, quod est in Græco Aldino. Caput Diosc. in meo est ωογ totius operis, libri vero eius 99. tantum: alias Matthiolo 59. (In Hermolai editione 49.) Quo modo numerauerit ille autor, ipse viderit. Quanti vero Paracelsus & Paracelsici astiment Plinium, si tu ignoras, vide prologum Paracelsi in lib. de herbis sub finem Tomi VII. & Tom. III. tract. 1. de pestilente, vbi negat medicinam, & Philosophiam in Plinio animaduerti &c. Tu argumentatis: Si ista vox deprauate ex Plinio transcripta est, fieri non potest, quin Paracelsici Plinium legerunt. Euge fortiter, Wie wenn sie hetten hören leutten / aber nicht zusammen schlagen? Quid si aliorum sphalma atripuissent? Ego non nego legere Plinium, modo legerint, dico quod est dubitantis. Tu certe facis vt de te quoque dubitem num ante meam admonitionem inspexeris eo in loco Plinium. Cur? Quia non tantum prauè scribis, sed & prauitatem defendis, cui mederi poterat lectio Plini. Omnino Plinio erratum impingis: tuam & Paracelsistarum tuorum scriptionem saluare cupis. *Vlex vocas nondum catrice obductum apud Plinium*, quasi male Larbason positum esset pro Paracelsico Tarbason. Persuaderes, nisi constaret proprium Paracelsi, & Paracelsistarum in quarto modo esse verum vocabula peruerrere, vt opus sit nouū onomasticū, Dornei, Thurnneuseri, fratrum de Ros. cince & aliorum, quibus tamen & ipsis non omnia monstra vocum sunt expugnata. Illud ipsum nomen extat apud Dioscoridem, & sic legitur ab omnibus Plinii studiosis, nec vllus præter te (nouum Aristarchum) erratum vocauit. Sed quo argumento Tarbason est legendum, aut quo potest defendi Larbason? Ne quæso ride.

873

Plinius Pa-
racelsistis
contemptus.

Proprium
Paracelsi-
starum.

Larbason.
Tarbason.

Lardibasis.

Ego mappa risum compescam. Basilius Valentinus monachus affirmat dato prius crudo Antimonio sues pinguescere, hoc est Laridum accipere, vt Larbason sit quasi LARDI BASIS. At, inquam, illa vox tota Græca, vel barbara est, non semilatina & Græca. Qui vero potest id basis vel fundamentum Laridi esse, q̃ crudum, & inconcoctile purgandi causa bibitur, seu iuris infunditur? Num sibiū est materia concoctilis, & in adipem porcinum transmutabilis? Tota Saxoniam id ignorat, & tamen succidias habet

habet, *prapingues*. Quid de *Gracia* dicam, cuius forte est id vocabulum, & quidem antiquius *Dioscoride*? Vnde vero ille *Monachus*, qui vitam totam in chymicis, & professione ordinis sui consumpsit, *sues didicit sibi pingues reddere*, imo non *sues* tantum, sed & alia pecora? Quo quæso experimento? *Paracelsus* tuus astralis, & *Paracelsici* quid dicent, cum *crudum antimonium*, quod ipsis est *venenum*, & nullo modo alimentum, audient *saginare porcos*, esseque *fundamentum Lardi*? Putasne me *mendacissimo & loquacissimo monacho, qui non tantum suos discipulos, sed & apostolos, tanquam* ^{pag. 149.} *nouus Christus, & Papa compellat*, plus credere, quam his quæ artis potentia sunt subiecta? *Omnia* ^{probo, quod bonum est teneo.} Non potest istius *Monachi* vita vel aliquot seculorum par esse his, quæ de *luis ex sstibio* medicinis affirmat. Pag. 142. ita loquitur de suis pinguefaciendis: *Cum p.:-* ^{Sues sstibio pinguefacere.} *terferat sstibus pecu suam ad saginam vult imponere, præsertim suillum, ille debet ei diem vnum, vel tres aliquid, at tamen non nimium propinare de crudo antimonio, veluti dimidiam drachmam in cibo fruendam, atque ita ipsam purgare. Inde pecora accipiunt non tantum cibi appetitum, sed & cito crescunt corpore, & si vlla in eis est impuritas, sive in epate, sive aliu locis, sique grandinosa fuerint, sanantur, grandinesque exiccantur.* (Si vis cognoscere de cura suam, præter vulgarem experientiam consulte *Sebitij* *Agriculturam Germanicam* lib. 1. cap. 30. *Monachus* *sues* tuo antimonio nunquam fecit pingues) *Purgari* etiam alii possunt porci, & grandinibus liberari. *Quis* per *stibium* id fieri ex veteribus vaquam vel febricitans vidit? *Sictiam Larbason* ideo dictum est, quia est *Basis Lardi* in suis, *Plinius* recte scripsit *Larbason*. Tu vero & tui *Paracelsistæ* male. Tu dum *Galenum, Auicennam, Oribasium, & omnes Galenistas* audes contemnere, quid de te sentiendum sit, hoc ipso aperuisti? Quo quis est stultior, eo magis contemnit sapientes iuxta *Prouerb. 26. vers. 16.* *Sapientior sibi stultus videtur septem vitis loquentibus sententias.* *Vis* sapere mi *Henninge*? *ἡ γνώμη σεαυτῶν, ἢ τὰ δὲ βιώσας.* Hoc est optimum consilium. Si perrexeris scribere *Paracelsice*, fabula vulgi fiet. Ego *fidus Ethardus* te fideliter moneo. Tale est tuum *Larbason*, latinæ *sues, Petalides*. *Quis* hic interpret tam temerarius: *Henningus Scheuneman*, dicent. Sic innotescet: sed cum tua infamia. Ne errauerint *Paracelsici* appellando *stibium* *TARBASON*, patronum te sistis. Videamus qua arte, & quo successu. *Commentator Rogerii* ait: *Antimonium à Mauritanis vocatur: alii appellant Alabastrum, aut Tarbason.* ^{Latin Tarbason etiam esse stibium contenditur. Basilij Valentini hic exagidat. 4. r. 47. Nota vanitatem à Paracelsicis respositam.}

(*Basilus* in triumphali: ab Arabibus in sua lingua longo tempore, & ab antiquo dictum est *Astinat*: *Chaldæi* *stibium* vocant: in latina lingua appellatum fuit *antimonium* vsque in hunc præsentem diem: qui tantum vernaculæ Germanicorum linguæ simplici modo studuerunt, pro vitro *spisso* (*Spissiglast*) prædicarunt, quia materia ista spissa est, & tum per se, tum per additamenta potest constare in vitrum variorum colorum, qui insunt antimonio, & ex eo possunt fieri) Nulli *Paracelsico* attribuit appellationem, sed alii à Mauritanis. Putemus tamen tuis *Paracelsicis* nomen arrisisse. Quo argumento? *Notationis, & coniugationis.* Vis enim dictum esse à *τὰρ βῆσας*, quia effectu in corporibus humanis operetur *τὰρ βῆσας*, hoc est stuporem, metum, tremorem, timorem. Tunc sis hermeticus medicus, & hoc dicas? Num *crudum* efficit stuporem, metum, tremorem? Nolum eo vti, & ne suis quidem purgandis. At de *crudo chymico* per se non differit, vel promittit, nec præcipit. Nam iuxta rectam nominum impositionem *Astrali*, seu chymico medicamento *astrale* dat nomen. Si ergo *Galenicorum* aliquis audierit, aut viderit tuam *Etymologiam*, iuret sic esse, non tantum quia *Monachus* pag. 97. & alibi merum venenum esse affirmat, si *crudum* accipias, verum etiam quia vitrum ex *crudo* per magistrum *Vulcanum*, vti eum appellat pag. 99. *Basilij Valentini*, constat talem habet effectum, & ideo sapius à *Quercetano*, & aliis multis repudiatur. Negat tamé de essentia idem *monachus* (pag. 98.) *Quercetanus, Rulandus, Dornheuserus, Crollius Penotus, & alii.* *Crudum* in vsus internos vix semel legitur adhibitum apud *Dioscoridem*. Quid tu ipse? Si in pestis sanatione sis stuporem vel illaturus, vel relaturus, nolis medicamentum. Nam stupor opponitur sentiendi energiam expeditam. Tollit ergo vim sensuum, præsertimque tactus, & consequenter mentis quoque facultatem ligat, faciens attonitos, & insensatos. (Exemplo est *opium, Maslac, Hyoscyamus, Darula* &c.) Mittamus & hoc ad *Cynofarges*. Quid præterea de *spumas*? Quid si deriuatur, inquis, à particula *τὰρ & βῆσας*? Ignosce meæ simplicitati, optime *Henninge*. Ioco dicam. Tua deriuatio rideret à *Grammaticis & Logicis*. Si ex *τὰρ & βῆσας* fit *Tarbason*, per compositionem fit, non per deriuationem. Deinde *τὰρ* nulla est vox neq; latina, neq; græca licet in lexico extet.

Falsa enim est scriptura apud *Homerum*, ex quo citatur *Iliad. lib. 1. vers. 8.* vbi legitur: *τῆς τ' ἀρ' ἰσοῦ θεῶν*. Mali notarii ex duabus vocibus apocapatis, fecerunt vnam, & pro *τῆς ἀρ'* expletius legerunt *τὰρ*. Insuper *τῆς ἀρ'* postponitur potissimum. Non potest habere primum locum in compositione. Vnde *βῆσας τ' ἀρ'* dicendum foret. Incidisti in *syllam miser volens Charybdim vitare*. Quid autem significaret *τὰρ* in *τὰρ βῆσας*? Vt interroganti (repeto tua verba) *τῆς τὰρ ἐστὶ βῆσας τῆς ἀρ' ἰσοῦ θεῶν* interrogatum sibi ipsi respondeat, *τὰρ βῆσας* Inapte inquam responderet. Nam in responsione, nisi *Echo* esset repeteret particulam interrogatiuam. Deinde fictio tua non est ex arte *Poetica, & Cabalistica*. Nam interrogatum sibi ipsi non potest respondere, nisi & ipsum interroget seipsum, sustineatque idem duas personas. Apud quem veterum autem, aut recentiorum inuenisti *stibium esse medicinae basin*? Tuus *monachus* vniuersale ex *stibio* non facit, licet id plusquam hyperbolice deprædicer. Vide pagin. 180. vbi post calcinationem, vitrificationem, digestionem, coagulationem, fixat, coagulatque postremum in lapidem *IGNEM*, qui non sit vniuersale, vt lapis *Philosophorum*. Et quanquam eadem pagina scribat *Oleum* distillatione confectum ex præparationibus præmissis, omnia efficere quæ medico summo necessaria sint sattu, quia omnia symptomata corporis humani consumat instar ignis: tamen pagina 131. *Astrum* solu & *Mercurii* ipsi ^{Ol. sstibio.} ^{Astrum} ^{☉ & ♀}

antefert. Ita pag. 100. 91. 92. vbi de alio quodam minerali loquitur in quo sulphur solis aque validum, & forte, imò potentius, quam in auro inueniatur, & reperiri duo genera metallorum, ait, in quibus tam potens dominatus superflue triumphet. Profer aliud: sibi minus placeat Cabala (inquis) non male dixeris à particu-

En cabalam
Paracelsicam
stultam.

Der turtz-
weilige
Hennig.

Synopsi de
medio tollit
quod Epen-
thesis inserit.

Cabala

Paracelsici
monstris So-
cabulorum
delectantur.
At delectan-
tur stibio.
Ergo stibium
monstrum.

Ol. Antim.
Rogerii.

Turbis.

Calx antim.
Henningi.
Thurneiseri
oleum pur-
gans.

in Iudaicum metafcheinatisten, & Tarbason transmutatione facis ex βάσανον (Græcis βάσανος est, vnde Tarbasus, vel potius Tarbasanus oriretur) æquo solœcismo. Foret enim & sic compositio non deriuatio. Est autem βάσανος lapis lydius auri probandi: Est tormentum, quasi &c. Qui inde fiet Tarbason? Expungendo, inquis, per elisionem av, vt dicatur βάσαν, cui proposita particula τὰς, facit τὰς βάσανον quæ significatur cum quadam affirmatione, id quod experimento comprobatum est, βάσανος experimentum, probationem, examen significat. Plato de legibus: ἀλειπὸς (sic enim scribis) ἢ βάσανος: Et Erasmus βάσανον λαμβάνω, quod est probo. Hinc Tarbason, quod probatum est. Hæc tu perquam lepide. Basilius Valentinus sane vult inuentor esse probatarum ex stibio medicinarum. Apud Dioscoridem nihil tale est, vt nec ceteros antiquos, quibus tamen nota fuit appellatio Larbason. Sacræ literæ fucus accensent non admodum commendato facto. Scholastici te rident cum tua Elisione. Non enim si an expungis ex βάσανον Elisio est, sed syncope. Deinde quis credat βάσανον syncoptatum sermone Græcorum vsitato esse? In aurem tibi. Rectius βάσανον dixeris, quod est βαθυτερον. Vnde quidni Tarbason, & abiecto vno sigmate, Tarbason, vt significet profunda speculationis & generationis minerale? Ecquid placeat? Sed si hoc modo ineptire licet, inuenias qui dicant significare frequens stomachi fastidium & nauisam ex crambe tot inanum deprædicationum ad ravim vsque repetitarum, vt sit quasi τὰς πρὸς ἄστυ, litera φ. n β transmutata. Ego me stupidiorem esse fateor, quam vt istam profundam cabalam intelligam, quæ vox cum apud Chaldæos doctrinam viua voce tanquam per manus acceptam à Patribus

significet (ἀγραφοῦν ἀπράμα: Pontificis verbum non scriptum, sed traditum viua voce) mitor quo auctore perpetua successione vsque ad primum didiceris Cabalisticum tuum Tarbason. Forte bibi Tarbason tuum ex τὰς β & natum. Tertio si per βάσανον accipitur examen, num id quod examen sustinuit & probatum, seu experimento cognitum est, erit antimonium? Atqui hoc est medicamentum auri probandi, probans non probatum. Lapis Lydius est βάσανον: aurum vel argentum est βασανιζόμενον. Substitue Lydio stimmi, erit βάσανον, non autem id quod probatur. In vitium ducit culpa fuga sicaret arte, inquit Horatius. Nunquam credissem te tam fecundum esse ineptiis, & tam paræ solertia. Profer aliud. Hoc est illud monstrum (inquis) quo Rogerus Baco Anglus delectatur in tractatu de Ol. Antimonii. Monstrum sit an non ex Rogerio nõ disco. Vocat stibium, Arabibus Azinat, Chymicus, Antimonium. Basilius vult Antimonium esse latinam vocem. Sed Plinius spuma candida nitenti que lapidẽ vocat dictum ab aliis Stimmi, Stibium, Alabastrum, Larbason. Apud Dioscorid. dicitur σίμμι, σίβι, πλατυόφθαλμον λάβασον: quæ Græcis vsitata nomina. Ebræ. Zedadah, Chaldaice Zedidah: vel puch in sacris. Arab. Cohol, vel Cihul: Gallice & Chymice Antimonium, vt & Italice, & Belgice. Hungari Alabastrum, vt & Poloni appellare dicuntur. Latini vel circumscripterunt, vel Græco nomine stibi & stibium vsi sunt. Quidam sulphur nigrum vocant. Latine est Atzmed תמאד Tamad est continuare, durare, Interpres reddidit Antimonium. Ruditatis autem barbariæ est legere, vel pronũciare Azinat pro Atzmed, Athemed, vel Azmed, aut Azimad. Ex hac docet parate Oleum miræ virtutis in Podagra, Lepra, Apoplexia, Hydrope, Epilepsia, Catalepsi, Analepsia, Hæctica, Febribus, Peste, vitæ prolongatione &c. Tu non oleum, sed puluerem proponis. Nihil habes in Rogerio firmamenti. Vide etiam num monstrum, & medicina admirabilis sint idem apud eundem. (perinde est ac si quis vitum excellentem vellet monstrum sui seculi vocare, cum monstrum semper sit in malis) Monstris vestris vos interim delectari, si non ex aliis, saltem ex tua ad me epistola quam luculentissime patet. Quid enim monstrosius potest scribi ab eo, qui sapientiæ chymicæ vult esse antistes? Ego scripseram rectius vocari posse Turbasonem, sicut Turbith à turbando quidam deducunt, quanquam origine sit vox Arabica vel Saracénica, qua Serapio, Mesue & alii vtuntur. (Ventris conturbatiuum esse Mesue interpret scripsit. Morinus putat nomen excogitatum esse ab aliquo impostore: Actuarius quoque Græcus vsus est eo nomine in radice Pityuse & Alypia, quas nigrum & album Turpetum appellat. Dioscorid. capiti de Pityusa in aliquibus exemplaribus adiectum est, ἢν καλεῖσι τέρπετ) Respiciebam ad querelas publicas de Antimonio Paracelsice (pleno ventre) præbito, quod mouit etiam Quercetanum, vt stibii vitium excretetur cum præcipitato Turpeto. Tu iocaris: Ita enim accipio verba tanquam suavi delitio correpti. Si in arte antiqua (inquis) nouis & fictis nominibus ludendum, non contemnenda est Nominis latio, qui Antimonium Turbasonem vocitas, fortassis ideo, quia assumptum morborum basis turbat & decurbat. Verba pro verbis dare vnicuique facile, facilius quoque deprehendere, vtilia inuenire, vite medicamenta preparare, præparata recte administrare satũ arduum.

Hæc tu. Vti sobrius fuisti posterioribus verbis, ita ebrius prioribus. Quid est Latio nominis? Nomenclationem scio, nominis Lationem ignoro. Deinde allusio est, Græcis παρονομασία, (collusio παρήχτης similis tonus) non nomenclatio cum Turbason dico pro Tarbason, cum sono respondeat verbo Turbo: (τέρβη Turba est, τὸ βᾶσις saltatio turbulenta: Latinum Turbo creditur à Græco τυρβῆω, vel τυρβάζω factum. Vnde recte Turbason, quod est turbas daturũ) Basis morborum quam vocas? Qui in litera tam pueriliter erras, quid de re tibi vendices? Quis medicus sic loquitur? Essentiam morborum quod tollit, turbat, deturbat, possit esse antimonium (in aliquibus) sed non vulgariter præparatum, vt tu scriberas an. 1608. Recipe antimonii per salem Petra bene calcinati, & optimo spiritu vitrioli potati, & in puluere redacti. Da iuxta ætatem discrimina iũ Mithridatio grana 3. 4. 5. vel 6. ad vomitum & secessum purgandum. (Obiter addo: Thurneiserius in suo herbario ad purgandũ tale

contra Henningum Scheunemanum I. 31

oleum conficit: *Z* antimonij crudi vncias octo, *argenti viui sublimati* vncias quatuor, *salis* seseunciam. Commista contritaque destilla ex terotta per gradus ignis donec concurbita rubesciat. Primum exit spiritus albus. Deinde succedit rubor: sed cum hic apparet, statim mutandum est receptaculum. Alias concrefcit in butyrum, & amittit perspicuitatem. Cape spiritus, seu olei puri, & limpidi vncias quatuor. *Radicum tormentilla* probe arefactarum, & concisarum vncias duas. Destilla per alembicum lento igni. Prohibet *oleum pulchrum, & iucundum purgans potentissime*. Valet & ad vlcera putrida. Hæc ille qui persuasum habuit *olea mineralia sic corrigi per vegetalia*, vti & scribit de *ceruaria alba*, quam *Libanotis* vocant. *Olea ex salibus, liquoribus, sulphure, & alijs speciebus metallorum extracta*, inquit, quando vt cito intra corpus sumi possint, parare volumus, nos extracto radice *ceruaria alba* proportionem sesquialtera miscere, igni reddere, & subigere oportet destillando ex cucurbita in alembicum rostratum cum receptaculo; Deinde destillatum rectificare. Ita in spiritibus arsenici, sublimati, vitriolique qualitas corrosua mitigatur, vt fiant innocui. Hæc Thurneifetus. Felicius est nostrum seculum. Si enim purgare corpus volumus Mercuriali medicina, commodissime id fiet per *Mercurium sublimatum dulcem, quam Aquilam albam dulcem & panaceam* vocant. Et sic neque opus erit *Mercurio Solis, aut calce antimonij tua*. Verum hæc obiter, vt lectores ex nostris dissertationibus aliquid frugis reportent. 15

Thurneifeti oleum purgans
Ceruaria alba
non Libanotis

Castigas meam Paronomasiam: quia facile sit verba pro verbis dare (Turbason pro Tarbaso & Larbaso) facilius deprehendere, &c. Quid deprehendere? Tibi facile est Reprehendere meas coniecturas, & pro medicinis salubribus verba dare, quod latinis est decipere. Ego nec verba do cuiquam, nec deprehendo: imo nec reprehendo, sed conicio & animaduerto. Si vtilia inuenis (furio subtracta ex aliorum scriptis tua facis) rite præparas, & rite præparata administras, non prohibeo. Sed cum ultra vulgares Paracelsistas nihil sapias, non cenfeo laboriose tecum disputandum esse, nisi res sit tanti, vt ea proficere studiosus veri possit. Hactenus nauus secundus, qui tibi multos alios peperit. Tertius incidit in *Halcyonem volatilem de citrino vaccis*, vbi & iunior Cribit, deplumatus, &c. quæ ego vocum *τετρα* ex tuo tractatu, vt est impressus, reposui. Primum coniciis me legisse *vaccas pro culina, Kütche pro Kütchen*. Atiolate. Quialiter legere potui quam tu scripsisti, & nota est Paracelsitarum *τετραλογία*, quam *mysticam* vocant, vt nefas sit quicquam in ea mutasse? Das dritte Puluerlein verum diureticum, astrale, & fixum, den flüchtigen Eißvogel von den gelben Kütchen / (hic enim ponitur virgula distinctiua) jungen Cribit genant / beroyfft / innen vnd aussen wol gebraten / vnd gang figirt / &c. Non potui senta tua absentis aliter quam ex scripta litera cognoscere. *Diureticum vis cedere*. Id est forma primum *pulueris*, mox *liquoris* per solutionem in eo, quod vim per se habet *visam mouendi*. Quomodo cuditur? *Halcyon deplumatur, & assatur intus forisque per vaccas citrinas*. In mysterio cabalistico indefinitæ Paracelsiæ nihil interest, siue seruum culinarum operi addicas, siue vaccas; sicut & in *Steganographia Trithemii*. Germanorum linguæ peritus latinus non aliter transtulerit, neque ego tum videram tuam correctiorem editionem, quæ ne digna quidem erat inquisitione. Ego, qui tibi recondita mysteria tribuebam, iam intelligo te sermonem fecisse de *lixa*, seu *cacula & calone*, vel *seruo culinario*, qui tanquam columbas assaturus *Halcyonem volatilem* deplumet, allet, & totum figat, hoc est, faciat id, quod *aniculæ & barbitonfores nostri, qui salem per sulphure citrino purgant, faciuntque, quod vulgus vocat lapidem Angina, vel Bruni, Breunstein / Paracelsi* is prunellam mineralem. Ita *Nurum* olim tractabant in *Ægypto circa Memphim*, vt annotauit *Plinius* lib. 31. c. 10. *Nitrum frequenter liquatum cum sulphure coquentes*, ne Paracelsici de inuento gloriantur.

Corrigero mineralia per Vegetalia.
Hac est hygia argentea furto subtracta Syntagmati meo & sic appellata à Scheunemano.
Deprehendere Scheunemani.

Nauus III.

Diureticum Scheunemani.

Facere lapidem bruni ex Plinio transfusum.
Assatio ridicula Scheunemanni.

Dioscoridis carbonibus vri subiecta testa noua, donec incandescat sciuit. Vtitur verbo *καίειν & πυρῶν*. Tu assasita vt intus forisque ignescat, & deflagret. Si halinitrum esset nitrum (non multum aut differunt, cum in Nitro naturali materialiore sit nostrum artificiale formalius; quanquam alicubi in *salicum* quodam genere vt *Rhaupvolffius* in hodieporico commentatur, eiusdem virtutis & vsus halinitrum sponte quoque nascatur) riderent tuam *Optesin* & veteres & noui. Neque enim assatur, quod intus forisque ignescit totum. Verum hic fatendum est me à tuo sensu aberrasse, & speculationes meas *ματρωσπῶν* perdidisse. Etenim astra lia omnia & fixa promittebas. At qui astra non erant circa centrum, & in fundo Tartari quaerenda, sed in cælo. Promissa tua plus quam Paracelsica me seduxerunt. A deo enim non astralis est ille tuus sal fixus, vt spoliatus parte subtili, & ætherea, nihil nisi terrenum corpus sit, & salem terreum, maxime si sæpius crematus fuerit, sapiat. At quid est *figere*? Num separare partem subtilem à spissa? *Minime*. Doceat te *Hartmannus tuus per sulphuris viriolati Anodynii* confectionem, vbi tuum astrale opus dicit esse coctionem culinariam, idque non immerito. Nam id per seruum culinarium mundulum, vt pote non nigum, sed flauum procuras. Non sunt plumæ, quæ vitione secedunt ex halinitro, sed spiritus, qui in vera fixatione debebant cum suo corpore manere. Ideo & inepta deplumatio. Sed dic tuis verbis, quid senseris. *Halcyon volatilis à famulo culinario glauco, nomine Cribit, deplumatus, &c.* Mirum vero. Nouum Deorum Paracelsicorum interpretem audimus, qui quod Germani vocant *gehl* / id est, *flauum, citrinum*, ex hoc coram concilio suorum Deorum appellat *Glaucom*, quasi de *marino Deo* vi herbæ cuiusdam ex homine transmutato speculatus, vt sic habeat noctuas, quas Athenas ferat. Ibi enim non sunt flauis oculis noctuæ, sed *casti*, qui dicuntur *glauci*. *Γλαυκας ἀθήνας*, Eulen mit gelben Augen gen *Athen* tragen: Desinet esse prouerbium de superfluo studio.

Rhaupvolffig in hodieporico. c. 18.

anodynium I. Hartmanni. NB.

Iungentur iam gryphes equis, eoque sequenti
Noctua non glauco fuerit, sed lumine flauo.

Ote ferula dignum interpretem. *Glaucom* blaw / vel *graw* appellant; latinis id alias *caesium* est, & *Glaucom* oculis Mineræ, noctuarumque conuenit. *Scaliger* caesium & glaucom vnius coloris vocabula quida duo esse notabat in oculis Mineræ, & medicorum glaucomate: Platonis iudicio id constare *εν κωνῆ ἢ λανῶ*, vt sit cæruleum dilutum, seu hilare. Quidam rutilum dixerant. Sed hos corrigit

Antonius Scarmilionius lib. 2. de colorib. cap. 22. speciem cærulei appellat, qualis sit in noſuarum oculis. (Noli ægre ferre, quod contra tuam ſententiam virorum doctorum iudicia proferam. Ita enim requirit veſtra tergiuerſatio.) Verum Paraceliſtarum colluuias putat ſibi integrum eſſe τὸ ὑπέρτερον & ὑπέρτερον θείον, & non tantum colores rerum mutare, ſed & popularem ſermonem. Sit ſulphur ſamulus tuus culinaris, qui ſeruit coquis vulcaniam flammam quærentibus, eamque ex fomite, qui excuſſas ex chalybe ſcintillas exceperit, prompte rapit. Num & Chymico in halunitri uſſione ſic inferuit? Fila ſulphurata in eum uſum publice adhibentur. Quis hæc appellauit CRIBIT? De ſulphuris ſynonymis ſcribit Matthiolus id ab Arabibus vocari *Cribit* & *Rabrit*. Inde explicatus eſt Paraceliſta vocabulum, quod non facile inuenias in Paracelſo. Galenicis itaque etiam conrumelioſiſſime deſpectis id genus homines non poſſunt carere. Non tamen fila ſulphurata ſic appellantur. Voces ipſas quod attinet, eas ex Matthiolo repoſuit *Schindlerus* in lexico in explicacione nominis *Gopher*, quod pinum ſignificat. Inde *Gophrit* ſulphur, & Chaldaice *Kybrit* (Græce melius *κύβριτ*) vel *cūphrit*. Inde videtur & *kūfur*, vel *cybur* factum. Corruptum eſt *tribit*.

Rabrit adhuc eſt corruptius, licet legatur apud *Auicennam* lib. 2. ita c. 2. c. 620. Videtur natum ex *Tabrit*, ſeu *Barit*, quod ſignificat ſplendorem, niſi velis pro *Rabrit* eſſe legendum *κύβριτ*, vt ſit libera vocalium litteris ſubiiciendum prononciatio. In Thumeiſeti Onomaſtico *Girat* vocatur ſulphur: Item *Cabrit* & *Caliab*: Apud Dornæum *Chifir*, *Chybur*, *Cibur*, & *Kibrut*, quanquam & *Lunariam ſulphur natura* appellet, & ſulphur ſub nitralibus comprehendat. Item ex Græco *Θείον* ſcribit Thion, &c. Varia enim habet vocum ſigmenta, vt Pyttin, qui & lapis ignis, K berit, Kūbrit, fumus citernus Eirar, crocus vius. (aliud eſt ſulphur eſſentiale, de quo in principijs) Gummi rubeum dicitur in *Maria Prophetiſſæ Kibrut Philoſophorum*. *Pantheus* Synonyma habet *Gopora*, *Kibrut*, gamma rubea, ſulphur rubeum, Thion, &c. *Gopbris* autem ſcribit ex Ebæo *Gophrit*, ibi licita Tau prononciatur cum ſibilo ſicut T latinum ſequente l vocali, vt in oratio: quali dicas oratio, vel orazio, aut oratio. ſcribit tamen aliquando etiam *Gophrit*, quod eſt *Chibur*, & *Kibrut*, & *Thion*, omnino ſulphur. *Cribit* in veteribus vix occurrit. Neque tamen conſentaneum eſt id nomen *Matthiolum* conſinxille. Hactenus de nãuis diſputatum eſt cum auctario quodam, vt ſimul Le-

De cura peſtis purridæ cacochymica.

Tres pulueres Scheumannii claudicant.

etoribus noſtris aliquid vtilis pabuli præberemus, cum alias ex noſtra diſſentione parum commodi haurire queant, niſi in lucro ſit, te cum tua hæteſi intus & in cute pernoſſe. Quomodo à te curatur peſtis in tua regione graſſata? Quod erat curatum Bambergæ, Aſcaniæ ſit Prophylacticon exonerans naturam vomitu, & ſecellu. Si vero peſtis iam corripuerit hominem, ex te diſcitur tuus populus primum vtendum eſſe vomitum ex cupri argento viuo, quod fieri nequit ſine aqua mercuriali ex ſublimato. Ita enim chylus infectus ex ventriculo teuocabitur. Hæc ſuccenturiatus quaſi ex inſidiis ſuccurrit *globulus mineralis*, & mirabili copia feces alui non deturbat, ſed ad ſe allicit, tanquam pabuli vice, vt Paraceliſci ſolent nugari de *magnete* ferrum attrahente. Velis, nolis, agnoſcere debes inſufficientiam trium tuarum capellurum pulueratarum. Nam mouete ventrem nulla ſine globulo ſuppoſito poteſt, & tamen in inteſtinis poterat camarina, vel Lerna mali eſſe. Euacuata aluo quid faciendum? *Sudandum*. Quid inde? *Meiendum* cum bona venia. Belle. Sed conſideremus materias. Ex qua re ſiunt rotundi globuli (niſi addiſſes Rotundi, nemo intellexiſſet ſphæruſas eſſe) ita affecti, vt *proprietate ſympathica Mercuriale & Archenicale* (pono tua verba) *venenum attrahant in podicem* immiſſi, ſeu intruſi, vbi ad exemplum experimentorum in macroſmo ager ſine omni languore, & *incredibili copia* alui feces tubtrahant, idque dimidia hora. Multa hic erunt quærenda. Primum vnde didiciſſes alui feces eſſe venenatas. II. Veneno *Archenicali*, & *Mercuriali*. III. Globulos tuos eſſe *Archenicales & Mercuriales*. IV. Tales ſi ſint, qui non lædant rectum inteſtinum. V. An non tam magna copia feces potius globulum ſint attrahaturæ, quam contra. *Maior enim virtus eſt in maiore quanto*, adeo vt magno pondere ferrum ad ſe rapiat magnetem minorem. VI. Vnde cognitum ſi vtrumque ſit *Archenicale & Mercuriale*, quod ſe tractura ſint mutuo *συμπάθηκός*: Non omne arſenicum trahit arſenicum, nec mercurius mercurium. VII. *Proprietatem illam eſſe, & non communitatem*. VIII. Quæ ſit illa experientia macroſmica. An cum *conſtatores* venas ſtibiales, ſulphureas, cobolticas, & ſimiles rapaces ferro, & medicinis ex ferro, ſalibusque, & aliis medicaminibus domant, ita vt argento ſpatium detur ſe à vi rapace ſubducendi, & per lapidem in plumbum fugiendi? Sicne ſit etiam cum tu alui feces ſubducis globulis tuis? Sed mittantur iſta. Nam ad inſaniam te adigerent cum tuo Paraceliſo. *Globuli tui ſunt ex minerali ſalubri*. Illud quod eſt? Galenicus aliquis diceret *ſalem* aliquem, vt gemmæ, eſſe ſuppoſitoriis miſcendum. Sal enim minerali ſalubre eſt. At qui hoc foret arſenicale, & mercuriale? Sit ex vitro, regulo, ſtella, ſtibii, aut ſimilis *metalli*: (vt tibi caput doleat cum tuis ſtultis Paraceliſtis, & illa rumpantur, vtor *metalli* voce) Imputus erit globulus: Et ſic rationabiliter impuras alui feces videbitur attrahere non aliter, ac ſi quis furioſum *Turcam* vellet *ce ræpeſcere, intraſo in anum ex maſlac ſuppoſitorio*. Ego non globulum tuum tudebam, ſed quaſi digreſſione facta rideri ab aliquo poſſe ſcribebam ob eorum opinionem, qui obſtinate *contendunt purgantia agere per familiaritatem naturæ totius, qua ſimile attrahu ſimile*. Si enim feces ventris per podicem ſunt exigendæ, vbi rectius ponas trahens quam in inteſtinum, vt inde veluti magnes alliciat ſui ſimile? Alias tractio fieret ad ventriculum aſſumptis per os catharticis. *Ratio meatibus diſplicet*. Putas enim quaſi animo male ſibi conſcio in te prolata eſſe. *Si ridendus* (inquis) *meus globulus eſt, etiam tuus, qui ſit ex ſtibio, & Quercetani alius ex croco metallorum*, hoc eſt, *ex antimomo uſo aduiciliis ſalibus*. Accuſas me malæ natis. Tuos globulos mihi hætere meos ſuaue clere arbitraris, quos tamen ſuffuratus ſim tranſcriptione ex Quercetano. Temere inſanis. Neque meus bene olet, neque tuus globulus hactenus mihi hæteret. *De attractrice diſſeto*. Hanc tu videre non potuiſti, quia con-

Purgantium operatio.

ſcius ipſe

sciis ipse sibi de se pretat omnia dici. Glaucoma hoc est te interprete, das gelbe ab oculis remoue. Mihi videtur purgatio mirabilis esse, vt & Fallopio, fierique aliam ob causam, quam familiari attractrice.

Dictum verum, ais, non valet idem dictum à quouis. Ariolare. Tor enim mendaciis Paracelsistæ sunt infames, vt, etiam cum verum dicunt, fidem non inueniant. Si vis, vt tibi credatur, globulum tuum artemicalem & mercuriale venenum ex ventre in rectum intestinum proprietate astrali ob familiaritatem trahere, non verbis, quæ est principii petitio, sed rerum euidente demonstratione est vtendum. Paracelsus tuus scripsit *astro magnetis ferrum fortissime trahi*. Factum periculum est. Num inuentæ sunt. Non si integra natura sua vim illabefactam habentia trahunt, etiam ignibus corrupta trahunt. Si tuum minerale vacuat, flammis fusoriis in vitream speciem reductum, non necesse est idem efficere etiam crndum, & contra, multo minus effectum proprietati ascripseris naturali. Pone Martium venenum in intestinis habere. Subiiciendum foret astrum magnetis forma competente. Num attracturum hoc illud esset? Globulum metallicum vocaueram. Putabam enim materiam esse metallicam ex tuis fundamentis. Si simile atrahit simile: Et in intestinis est venenum Martium, Saturnium, Mercuriale, Arsenicale: iniuriam tibi fecissem, si non medicamentum quoque metallicum statuissem. Paracelsici enim sanare volunt similia similibus. Fixa requirebas. Cætera volatica & putrefactioni obnoxia irridebas. Ex metallis, & metallicis astra, potissimumque planetis respondentia conflagas. Tu quasi mortale peccatum commisisses, & patrios cineres perminxisses, magno cum supercilio negas tibi vocari globulos metallicos. Suauiter deliras. Vbi hoc tibi tribui? Et tamen poteram iure maximo ex confectariis à te positorum. Metallicus est globulus, siue ex metallo vniuoco factus, siue ex equiuoco. Metallis accensetur stibium vtrumque & aliæ marcasitæ, quæ proxima potentia sunt metalla, & argento viuo constant. Tuum argumentum contra meam coniecturam est: Metallicum & minerale non est idem. Scripsi ex minerali fieri. Ergo non est metallicus globulus in podicem immittendus secum sympathice attrahendarum causa. Argutus es, sed vnum tibi deest: Peperam sapiis. Non enim recte es informatus, aut si es, deliras maliciose. Cum Dioscorides vellet scribere de mineralibus, cadmia, pompholyge, erugine, ferrugine, scoria, stibio, lythagyro, lapide Armeno, Cyano, Indico, Ochra, &c. in genere proponebat πει πάντων λιθου μεταλλικῶν.